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Účast Univerzity 
obrany na oslavách  

60. výročí 
osvobození 

Československa a 
ukončení 2. světové války 

Blížící se 60. výročí osvobození naší 
vlasti a ukončení 2. světové války je 
okamžikem, který přitahuje pozornost 
nejen starší generace, která má hrůzné 
válečné události v živé paměti, ale i 
ostatních, kteří je znají pouze zprostřed-
kovaně  ze školních lavic či lmů, knih a 
vyprávění pamětníků. 

Na základě usnesení vlády České 
republiky byl přípravou oslav  tohoto 
významného výročí pověřen resort 
obrany.  Ustavená komise soustředila 
návrhy akcí plánovaných na úrovni 
ministerstva obrany, jednotlivých 
útvarů a zařízení armády vč. akcí ostat-
ních  resortů a ústavních činitelů. Široká 
škála akcí, které mají připomenout 
hrdinství lidí, kteří s nasazením života 
bojovali o svobodu naší vlasti i pohnuté 
události 2. světové války, zahrnuje pietní 
akty a  slavnostní shromáždění za účasti 
válečných veteránů, výstavy, koncerty, 
lmové festivaly, vydání historických 
publikací atd. 

Aktivity na úrovni našeho města 
koordinovala komise magistrátu města 
Brna. Univerzita obrany se podílí, ve 
spolupráci s partnerskými organiza-
cemi, na celé řadě akcí, které mají 
zejména oslovit mladou generaci. Mezi 
nejdůležitější patří:

l Výstava „60. výročí osvobození 
města Brna” (vernisáž 4. dubna)

l Konference pořádaná ve spolupráci 
s Asociací Vojáci společně (12. dubna)

l Ořechov 1945 (23. dubna)
l Slavnostní koncert Ústřední hudby 

na Moravském náměstí (24. dubna)
Jednotlivé akce budou včas ozná-

meny. Celý program plánovaných akcí 
na celostátní úrovni i akcí AČR najdete 
na armádních webových stránkách 
www.army.cz. Aktivity v městě Brně 
a akce Univerzity obrany jsou k dis-
pozici na webových stránkách školy 
www.unob.cz a stránkách statutárního 
města Brna www.brno.cz.

pplk. V. Šidla
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Přednáška poslankyně 
Evropského 
parlamentu 

Jany Bobošíkové
V odpoledních čtvrtečních hodinách 

24. února 2005 se v aule Univerzity obrany 
uskutečnila přednáška poslankyně Evrop-
ského parlamentu Jany Bobošíkové na 
téma Evropský sen a ekonomická realita.

Populární politička, dříve známá z 
oblasti sdělovacích prostředků, přivezla 
na Univerzitu obrany srozumitelnou a 
„čtivou” prezentaci, ve které objasňovala 
situaci a plány rozvoje Evropské Unie do 
let 2007 až 2013. Právě na toto období 
se totiž EU už nyní připravuje a to, jak 
zasáhne nyní do příprav Česká republika, 
ovlivní její ekonomickou i politickou sit-
uaci v uvedeném období. 

Zajímavá přednáška se týkala 
především problémových věcí. „Evrop-
ská unie není ráj na zemi, je dílem lid-
ských rukou, má svá pozitiva i negativa,” 
uvedla na úvod Bobošíková s tím, že ona 
se zaměří na negativa. „Mluví se o nich 
totiž méně,” dodala. 

Posluchače seznámila se svými pos-
toji k dokumentům a projektům, jako je 
například Pakt stability, Lisabonská strate-
gie a zejména tolik diskutovaná Evropská 
ústava. Potvrdila, že České republice nic 
nehrozí, pokud ústavu nepodepíše. „Jsem 
odpůrkyní této, a toto slovo zdůrazňuji, této 
Evropské ústavy,” řekla. EU podle ní musí 
mít sjednocující dokument, ale je proti 
tomu, aby vypadal takto, protože v této 
podobě je vůči naší zemi nespravedlivá. 

Pohovořila i o myšlence, která říká, že 
na sociální stát si musíme napřed vydělat. 
Tato myšlenka předsedy Evropského par-
lamentu vyvolala v poslední době bouři 
nevole mezi mnoha eurokomisaři, podle 
Bobošíkové však tyto priority, prosperita a 
sociální stát, nemohou kráčet ruku v ruce. 

Tak jak znáte Janu Bobošíkovou z 
moderátorské práce, ani zde neskrývala 
problematické stránky a události. To, co 
si v současné době naše vláda vymůže, to 
budeme mít, a je třeba větší angažovanosti, 
tak zněl její apel. 

Vlažnému přístupu vlády odpovídala 
bohužel i situace na této přednášce – zají-
mavost a význam probíraných témat byl 
v nepřímém poměru k počtu lidí, kteří na 
tuto akci zavítali.

Ivana Zbubnová

Metodické shromáždění řídících 
funkcionářů Univerzity obrany
S cílem objasnit způsob plnění úkolů Univerzity obrany v letním semestru 

roku 2005, seznámit se s možnostmi výcviku u Ředitelství výcviku a doktrín a vzá-
jemně poznat úkoly ve výuce a výcviku studentů, se 15. února 2005 uskutečnilo 
na půdě Ředitelství výcviku a doktrín ve Vyškově metodické shromáždění řídících 
funkcionářů Univerzity obrany.

Shromáždění se zúčastnili vedle rektora Univerzity obrany brigádního gene-
rála doc. Ing. Františka Vojkovského, CSc., a prorektorů také děkani a proděkani 
fakult, vedoucí kateder a vedoucí oddělení rektorátu Univerzity. Za Ředitelství 
výcviku a doktrín (ŘeVD) se jednání zúčastnili ředitel brigádní generál Ing. Jiří 
Halaška, zástupce ředitele a náčelník štábu ŘeVD, zástupce velitele Vojenské aka-
demie, náčelník odboru výcviku ŘeVD a velitel a náčelník štábu Zabezpečovací 
základny. 

Shromáždění zahájil a řídil zástupce rektora plk. Ing. Josef Trojan. Rektor 
Univerzity obrany brigádní generál František Vojkovský vyjádřil přesvědčení, že 
jednání přispěje k hlubšímu poznání úkolů ve vzdělávání a výcviku studentů uni-
verzity. 

V úvodním vystoupení ředitel Ředitelství výcviku a doktrín brig. gen. Ing. Jiří 
Halaška představil místo a úlohu tohoto ředitelství v rámci AČR, její organizační 
strukturu a úkoly jednotlivých prvků se zaměřením na přípravu vojsk a 
záloh, zahraniční aktivity, tvorbu doktrín, předpisů a pomůcek, jazykovou pří-
pravu, prezentaci učebně výcvikové základny, simulační a trenažérové technolo-
gie. Jako důležité pro vzájemnou spolupráci s Univerzitou obrany označil ředitel 
ŘeVD otázky výcviku budoucích důstojníků v systému přípravy a aplikačních 
kurzech, spolupráci Vojenské akademie a Univerzity obrany při přípravě specic-
kých odborností, rozvoj vojenské teorie, společné projekty v oblasti tvorby dok-
trín, předpisů a vojenských publikací, oblast jazykové přípravy, podíl specialistů 
štábu ŘeVD a CSTT na výuce Univerzity obrany a plánování a přidělování UVZ 
pro Univerzitu obrany. 

Provázaností akreditovaného a neakreditovaného studia ve vzdělávání důstoj-
níků se ve svém vystoupení zabýval prorektor pro studijní a pedagogickou činnost 
Univerzity obrany pplk. doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc. 

Dále vystoupil náčelník odboru výcviku ŘeVD plk.Ing. Zdeněk Slovák, který 
se zabýval charakterem a obsahem základní přípravy budoucích studentů Uni-
verzity obrany. 

Zástupce velitele Vojenské akademie plk. Ing. Jozef Husár se soustředil na 
systém přípravy v důstojnických kurzech, přípravu v odborném aplikačním 
kurzu (příprava po odbornostech) a aktuálním stavem přípravy těchto kurzů. 

Systém plánování UVZ a požadavky na zabezpečení výcviku představil náčel-
ník odboru zabezpečení výcviku a UVZ ŘeVD plk. Ing. Miroslav Kühtreiber. 

Poté děkani fakult seznámili přítomné se systémem zařazování studentů ke 
studiu podle odborností. V závěru dopoledního jednání proběhla krátká diskuse, 
ve které vystupující poukázali na některé problémy, které je nutno řešit v novém 
systému vzdělávání. 

V odpoledních hodinách měli přítomní možnost seznámit se podrobně s úkoly 
a výcvikovými prostory ÚOPZHN, Centra odborné přípravy chemického vojska 
a Centra simulačních a trenažérových technologií. 

Metodické shromáždění řídících funkcionářů Univerzity obrany přispělo k 
hlubšímu poznání úkolů výcviku studentů a možností jeho realizace v podmín-
kách výcvikových zařízení ŘeVD ve Vyškově.

pplk. Dr. Vladimír Šidla, CSc. 
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Nová tvář ve vedení Univerzity obrany
Od prvního února 2005 zastává místo prorektora pro vědeckou činnost 

prof. doc. RNDr. Aleš Macela, CSc. 
Prof. doc. RNDr. Aleš Macela, CSc. 

se narodil v roce 1944 v Nechanicích, 
okres Hradec Králové. Po absolvování 
Všeobecně vzdělávací střední školy v 
Novém Bydžově zahájil studia na 
Přírodovědecké fakultě University Kar-
lovy v Praze. Věnoval se studiu 
experimentální zoologie, imunologie a 
imunogenetiky. V roce 1963 začal svoji 
vědeckou kariéru jako pomocná vědecká 
síla v laboratořích ČSAV u profesora 
Milana Haška. Od roku 1965 se pak 
pod vedením profesora Alexeje 
Romanovského věnoval studiu 
transplantačních reakcí studenokrevných 
živočichů.

V roce 1967 ukončil studia na 
Přírodovědecké fakultě UK v Praze a 
nastoupil na své mateřské alma mater 
jako asistent. V roce 1968 složil rig-
orózní zkoušku a získal titul RNDr. V 
roce 1970 odchází z vlastního rozhodnutí 
z Přírodovědecké fakulty a až do roku 
1975 pracuje jako laboratorní pracovník v 
zemědělských podnicích v Podkrkonoší.

V roce 1974 obdržel nabídku od plk. 
dr. Semeráda pracovat v pobočce Vojen-
ského ústavu hygieny, epidemiologie a 
mikrobiologie v Těchoníně v Orlických 
horách. Svoji práci v Těchoníně zahájil 
v srpnu roku 1975 vědecký pracovník 
bakteriologického oddělení. Pod vedením 
dr. Jiřího Libicha začal rozvíjet spolu s 
dr. Kopeckým a dr. Propperem studium 
protiinfekční imunity proti intracelulárním 
patogenům. V průběhu let spolupracoval 
s významnými vojenskými vědci ze zemí 
bývalého Sovětského svazu, Bulharska, 
Švédska, Nizozemí a Německa.

V roce 1991 kandidoval na funkci 
prorektora pro vědeckou práci Vojenské 
lékařské akademie JEP v Hradci Králové. 
Tuto funkci pak zastával do roku 1994. 
V květnu 1994 se stává prvním ředitelem 
Ústavu imunologie VLA JEP a v roce 1998 
pak i prvním ředitelem nově vzniklého 
Ústavu radiobiologie a imunologie VLA 
JEP.

V roce 2003 byl jmenován profesorem 
na Veterinární a farmaceutické univerzitě 

v Brně a v současné době je i předsedou 
České imunologické společnosti.

Od 1. února 2005 je profesor Macela 
ve funkci prorektora pro vědeckou činnost 
Univerzity obrany.

–red–

POZVÁNKA NA VÝSTAVU
Univerzita obrany

a Svaz letců ČR - odbočka genmjr. Otmara Kučery, DFC
si Vás dovolují pozvat na výstavu věnovanou

60. výročí ukončení druhé světové války
a osvobození města Brna

Vernisáž výstavy proběhne 
4. dubna 2005 ve 14.30 hodin 

ve vestibulu Kounicova 44.
Po vernisáži se na K 44/50 uskuteční
beseda s veterány 2. světové války.

Výstava se koná pod záštitou
předsedy Svazu letců ČR 

plk. v.v. Ing. Stanislava Filipa
a rektora Univerzity obrany

 brig. gen. doc. Ing. 
Františka Vojkovského, CSc.

 
Výstava potrvá do 13. 5. 2005.

Veřejnosti je přístupná v pracovní dny 
od 8.00 do 18.00 hodin.

Oddělení vnějších vztahů UO
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DOBRÁ REPREZENTACE UNIVERZITY OBRANY
Již několik měsíců po založení 

UO mohli mladí příslušníci její 
fakulty – FVZ – prezentovat své 
výsledky na soutěži o nejlepší post-
graduální práce lékařských fakult, 
konané v Hradci Králové v hotelu 
Amber-Černigov ve dnech 16.–17. 
prosince 2004. 

Soutěž byla organizována v rámci 
konference Královéhradecké lékař-
ské postgraduální dny s podtitulem 
„Nové výzkumné směry v doktorand-
ských pracích lékařských fakult”. 
Konference byla pořádána pod zášti-
tou rektora UK prof. Ing. I. Wil-
helma, CSc., Lékařské fakulty UK 
a Fakultní nemocnice v Hradci Krá-
lové společně s Nadací pro rozvoj 
v oblasti umělé výživy, metabolismu 
a gerontologie za sponzorství rmy 
Johnson & Johnson s.r.o. Účelem 
konference bylo umožnit prezentaci 
dosažených výsledků studentům PGS 
a učitelům a funkcionářům fakult 
pokusit se o srovnání kvality pedago-
gické a vědecké práce v této oblasti i 
eventuální odvození standardů tohoto 
typu studia.

Účastníky byli studenti postgradu-
álního doktorandského studia (PGS) 
a každá lékařská fakulta měla mož-
nost obeslat tuto soutěž čtyřmi stu-
denty se svými pracemi. Výsledky 
zde tedy prezentovalo celkem 39 stu-
dentů PGS sedmi lékařských fakult 
z ČR a tří ze SR. Práce byly před-
neseny ve dvou sekcích – teoretické 
(20 prací) a klinické (19 prací).

Vědecká výchova mladých pří-
slušníků FVZ probíhá formou PGS, 
ať již prezenční nebo kombinovanou 
formou. V současné době studuje 
na FVZ ve všech ročnících PGS 73 
postgraduálních studentů. Vzhledem 
k tomu, že prezentace vědecké práce 
je možná většinou až v pozdějších 
letech studia, v úvahu přicházela asi 
čtyřicítka studentů, kteří byli vybráni 
na základě doporučení svých praco-
višť a předběžného výběru na FVZ. 
V rámci tohoto výběru bylo na FVZ 
prezentováno kolem 30 prací, ze kte-
rých byly vybrány čtyři a jejich autoři 
– studenti PGS – reprezentovali FVZ 
UO na výše zmíněné soutěži. Fakultu 
VZ UO reprezentovali v sekci teo-
retické Ing. Kamil Kuča s prací „In 
vitro srovnávání účinnosti nově vyvi-
nutých a v současnosti dostupných 
oximů při reaktivacích enzymu ace-
tylcholinesterázy inhibované nervově 
paralytickými látkami” (jeho školite-
lem je doc. Ing. Jiří Cabal, CSc. z 
katedry toxikologie – K 304) a Mgr. 
Sylva Janovská (práce „Identikace 
proteinových markerů jako indiká-
torů radiačního poškození”, katedra 
radiobiologie – K 303, školitel doc. 

RNDr. Jiřina Vávrová, CSc.). V sekci 
klinické to byli kpt. MUDr. Jan Horá-
ček: s příspěvkem „Monitorování kar-
diotoxicity léčby akutních leukémií” 
(školitelé doc. MUDr. Radek Pudil, 
Ph.D. a prof. MUDr. Ladislav Jebavý, 
CSc. z Katedry válečného vnitřního 
lékařství – K 306) a mjr. MUDr. 
Ladislav Slováček s prací „Základní 
aspekty kvality života hematoonko-
logických nemocných se zřetelem na 
skupinu nemocných po transplantaci 
krvetvorných buněk”, školitel prof. 
MUDr. Ladislav Jebavý, CSc. z téže 
katedry.

Na vlastní konferenci měli účast-
nící prostor 15 min. k prezentaci 
svých výsledků a 10 min. na diskusi. 
Jejich vědecké příspěvky posuzovala 
odborná porota složená ze zástupců 
zúčastněných fakult, odborníků ve 
svém oboru. Jejich úkol byl velmi 
obtížný – posoudit kvalitu prezento-
vaných prací většinou různorodého 
charakteru – a porota hodnotila kromě 
vlastního vystoupení i zvolené meto-
dické postupy, samostatnost, přehled-
nost, vystoupení v diskusi, statistické 
zpracování, zapojení doktorandů do 
vědecké práce i jejich publikační akti-
vitu. Všechny přednesené práce byly 
na velmi dobré úrovni a vesměs byly 
i dobře předneseny a dokumentovány. 
Z diskuse také vyplynulo, že většina 
účastníků k práci přistupovala samo-
statně a s hlubokou znalostí proble-
matiky. Vítězem se tak stal vlastně 
každý aktivní účastník. V těžkém 
rozhodování pak porota vybrala tři 
nejlépe hodnocené práce. Vítězkou 

teoretické sekci se stala Mgr. J. Veče-
řová z 1. LF UK Praha s prací „Dyna-
mická organizace jaderných funkcí”, 
2. místo získal Ing. K. Kuča z katedry 
toxikologie (K 304) FVZ UO se zmí-
něnou prací o reaktivátorech ace-
tylcholinesterázy inhibované nervově 
paralytickými látkami a 3. místo 
porota udělila Mgr. A. Tichému z 
LF UK Hradec Králové, který pre-
zentoval sdělení o biochemickém 
výzkumu. Sekce klinická měla vítěze 
z LF UP Olomouc (MUDr. M. 
Mrázek) s prací „Souvislost vybra-
ných genetických faktorů a predispo-
zicí k sarkoidóze: studie u českých 
pacientů”, 2. místo obsadil MUDr. 
J. Vosáhlo ze 3. LF UK Praha a 3. 
místo patřilo MUDr. L. Smolejovi z 
LF UK Hradec Králové. Při vyhla-
šování výsledků soutěže rektor UK 
vyjádřil přání pokračovat v dalších 
ročnících, pokud možno s podstatně 
širší mezinárodní účastí.

Z konference vyšel Sborník abs-
trakt, který je k disposici na vědec-
kém odd. FVZ UO. Celá akce byla 
vysoce hodnocena jak účastníky, tak 
porotci a zástupci jednotlivých lékař-
ských fakult. Cena, získaná na této 
konferenci svědčí o tom, že péče o 
úroveň vědecké práce mladých pří-
slušníků fakulty na FVZ je na velmi 
dobré úrovni a je jí trvale věnována 
vysoká pozornost. Za výbornou repre-
zentaci UO je třeba všem účastníkům 
i jejich školitelům poděkovat, stejně 
tak jako všem pracovištím, které se 
výchově a vzdělávání v PGS věnují.

Představujeme Ing. Kamila Kuču, sedmadvacetiletého studenta PGS na FVZ UO, 
který pracuje na katedře toxikologie. 

Jak ses vlastně k problematice reaktivátorů cholinesteráz dostal?
V rámci studia na VŠCHT Praha jsem se dostal na stáž do Hradce Králové na katedru 

toxikologie tehdejší Vojenské lékařské akademie. Syntetizoval jsem zde několik nových 
léčiv proti účinku NPL jako jsou sarin, soman, VX a tak mne to zaujalo, že jsem požádal 
po ukončení školy o PGS na VLA. Po přijímačkách jsem se stal kromě studenta PGS i 
zaměstnancem katedry.

Můžeš se s námi podělit o dojmy z konference?
Překvapila mne vysoká úroveň všech příspěvků i to, že v konkurenci medicínské 

problematiky jsem se svou biochemickou prací – i když se jedná vlastně o nová léčiva – 
dobře uspěl. Dokonce příspěvek vyvolal bohatou diskusi i v publiku.

A nejbližší plány do budoucna?
Chtěl bych v tomto roce PGS ukončit Konference byla vlastně „generálkou” na obha-

jobu disertační práce, která bude samozřejmě obsáhlejší. Jestli se mi to povede, rád bych 
se dál věnoval problémům syntézy a vývoje nových antidot proti NPL, jejichž hrozba 
zneužití teroristy je stále aktuální.

Při tak intenzivní práci – zbývá čas na koníčky a záliby?
Času je sice stále málo, ale někdy vypnout člověk musí, nejlépe při sportu. Pokud 

mám čas, hraji tenis, squash, basket, pro zábavu i bowling, ve kterém jsem loni vyhrál 
vánoční turnaj naší fakulty. Sport ale bude muset jít časem stranou, protože se svou pří-
telkyní očekáváme v březnu potomka.

Nedalo nám a zeptali jsme se i odborného školitele, pplk. doc. Ing. Jiřího 
Cabala, CSc. (mimochodem, v červnu loňského roku byl úspěšně habilitován): co 
vlastně obnáší práce školitele?

V prostředí katedry se prosazuje vlastně týmová spolupráce a doktorandi jsou plno-

NĚKOLIK SLOV S LAUREÁTEM SOUTĚŽE

(Pokračování na str. 6)
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Naše nová E-mailová 
schránka: 

Studentska.stranka.ListyUnob@seznam.cz
Napište nám!

STUDENTSKÁ REDAKCE

Tato stránka je vytvářena studenty 
Univerzity obrany. Jde o vyjádření 
jejich vlastních názorů a postojů, které 
se ne vždy musejí shodovat s názory 
redakce. Příspěvky publikované pod 
značkou mají svého konkrétního autora, 
který je vedení redakce znám.

(Pokračování na str. 6)

Přední příčky Otevřeného přeboru MO
 patřily zástupcům Univerzity Obrany

Oddělení tělesné výchovy OS GŠ 
pořádalo 15. – 16. 3. 2005 Otevřený 
přebor Ministerstva Obrany ve stolním 
tenise. Turnaj byl pro útvary v přímé 
podřízenosti MO, nebyl pro útvary GŠ. 
Velitelem přeboru byl Ing. plk. Jan 
Čejka, který slavnostně zahájil turnaj 
a řídil i slavnostní ceremoniál při pře-
dávání cen. Hrálo se v herně Moravské 
Slavie, kde bylo k dispozici 10 stolů, 
což bylo nakonec víc, než se potře-
bovalo. Své zástupce na tento přebor 
vyslala pražská FTVS (1 hráč), Střední 
škola v Moravské Třebové (3 hráči), 
VP Praha (1 hráč) a VP Stará Bole-
slav (1 hráč), VSŠ Brno (3 hráčky) a 
Univerzita Obrany, která na tomto pře-

boru měla nejvíce zástupců (2 hráčky, 
4 hráči). Bohužel účast byla slabší, ale 
přece jen lepší než minulý rok, soutěže 
se tedy celkem zúčastnilo 10 hráčů a 5 
hráček. Doufejme tedy, že trend zvyšo-
vání počtu hráčů bude nadále převlá-
dat i v dalších letech, to bude ale závi-
set zejména na informovanosti útvarů. 

Závodnice se spolu utkaly v jedné 
skupině, hrály každá s každou a to kla-
sicky na tři vítězné sety. První místo 
obsadila Aneta Boráková z VSŠ Brno, 
další dvě medailové příčky obsadily 
naše zástupkyně UO. Druhá skončila 
prap. Jitka Balcarová a třetí prap. Jitka 
Putnarová.

Muži hráli trošku odlišným systé-
mem, byly tři skupiny, ve kterých se roz-
hodlo, z jakého místa kdo bude postu-
povat do tzv. “pavouka”, kde se hrálo 
vyřazovacím způsobem kolo vítězů a 
kolo poražených. První místo obsadil 
pprap. Tomáš Maruščák z UO, následu-
jící dvě příčky nakonec obsadili taktéž 
zástupci naší školy. Druhé místo vybo-
joval Jan Frimmer, třetí skončil Radek 
Ječmínek. Právě mjr. Radek Ječmínek 
měl trochu smůlu, na turnaji ho zastihly 
zdravotní problémy a kromě soupeřů 
bojoval i s touto překážkou.

Velký dík patří PaedDr. Janu Mig-
dauovi, který tradičně organizoval 
Školní přebor UO ve stolním tenise, 
jenž byl vstupní bránou právě na Ote-
vřený přebor MO, kde našim reprezen-
tantům účast zajistil a vyřídil všechny 
potřebné věci k účasti na celorepubli-
kovém kole.

Konečné pořadí:

Ženy: 
1.) Aneta Boráková, VSŠ Brno
2.) Jitka Balcarová, UO
3.) Jitka Putnarová, UO
4.) Jana Jarošová, VSŠ Brno
5.) Marie Vintrová, VSŠ Brno

Muži:
1.) Tomáš Maruščák, UO
2.) Jan Frimmer, UO
3.) Radek Ječmínek, UO
4.) Miroslav Krejčí, VP Praha
5. – 6.) Petr Hurín, STŠ Mor. Třebová
Filip Hátle, VP Stará Boleslav
7. – 8.) Robert Heczko, UO
Petr Skalický, STŠ Mor. Třebová
9. – 10.) Norbert Mládek, 
STŠ Mor. Třebová
Tomáš Baran, FTVS

Mary

Úplně vpravo jsou naše děvčata: Jitka 
Putnarová, Jitka Balcarová (zleva)

Mezi dvanácti nalistkami soutěže 
Miss Academia 2005 

je i studentka UO 
prap. Jitka Putnarová

Právě se ve Zlíně chystá již 9. ročník soutěže Miss Academia, orga-
nizátorem je Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně – Fakulta multimediál-
ních komunikací. Již proběhlo seminále a ze všech soutěžících dívek 
z celé České a Slovenské republiky bylo vybráno 12 nalistek, které se 
6. 4. zúčastní nále a budou bojovat o titul „The Most Bondest Girl On 
Earth”. Mezi dvanácti nalistkami je i zástupkyně naší školy, má sou-
těžní číslo 1 a jmenuje se Jitka Putnarová.

Rozhovor s nalistkou
Jitko, myslím si, že postoupit do nále mezi nejkrásnější, nejchytřejší, nej-

vtipnější a nejzajímavější dívky, které „mají něco do sebe” (kritérium pořada-
telů), je velký úspěch. Samozřejmě teď už máš zase určitě vyšší cíle, umístit se na 
co nejlepším konečném pořadí, ale rád bych se tě zeptal, kterými disciplínami jsi 
už prošla, podle kterých vybírali pořadatelé prvních 12?

V seminále byly tři disciplíny, každá za 40 bodů. Začalo to psychotesty a 

Redakce LUO hledá studenty pro spolupráci
Hledáme studenty - dopisovatele a přímé spolupracovníky redakce.
Vy, kteří se chystáte na zajímavou akci, zažili jste něco, o čem by se měli dozvědět 

ostatní a nebo si jen chcete vyzkoušet práci novináře, ozvěte se nám! Uvítáme možnost 
pravidelné nebo i jen občasné spolupráce. Můžete psát na e-mail listy@unob.cz nebo 
volat na telefonní číslo 44 30 45, popř. se kontaktovat přímo na studentskou redakci 
na adrese Studentska.stranka.ListyUnob@seznam.cz.

-red-
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Rozhovor s nalistkou

Pokračování ze str. 5)

prap. Jitka Putnarová

obecnými znalostmi a to třeba z matema-
tiky, literatury a zeměpisu. Další disci-
plínou byla promenáda v plavkách, třetí 
závěrečnou byl pohovor s porotou. Tato 
disciplína mě trochu zaskočila, porotci 
kladli v rychlém sledu různorodé otázky 
a čekali na naši reakci. Nejdříve se třeba 
jeden z poroty zeptal, co studuji, v zápětí 
se mě jiný porotce zeptal, co bych mu 
uvařila k večeři. Byl to zmatek.

A jaké disciplíny vás čekají ve 
nále?

Určitě tam bude znovu nějaký rozho-
vor, promenáda v plavkách a jedna volná 
disciplína. Rozhodla jsem se, že budu 
tančit rumbu se svým kamarádem, který 
je velmi dobrý tanečník.

Jedna z klasických otázek - jak 
ses dostala k tomu, účastnit se soutěže 
tohoto charakteru?

Přihlásila jsem se sama. Na stránkách 
uváděli, že nejde jen o krásu, ale hlavně 
o osobnost a vlastnosti soutěžících. Tak 
jsem to prostě zkusila. 

Účastnila ses někdy v minulosti 
podobných soutěží?

V šestnácti letech jsem měla možnost 
jet do Španělska a zkusit se uchytit jako 
modelka. Tenkrát ale přede mnou stálo 
rozhodnutí jít dál studovat, nebo si vybrat 
právě tuto možnost. Nevěděla jsem ale 
jistě, co mě ve Španělsku čeká, jak to 
tam všechno bude probíhat, takže jsem si 
vybrala školu a modeling pro mě zůstal 
snem.

Mohla bys nám prozradit tvé dojmy 
ze soutěže? Co tě třeba příjemně pře-
kvapilo a co naopak zklamalo?

Líbí se mi prostředí. Lidé kolem 
jsou fajn, organizátoři a fotografové jsou 
mladí lidé, kteří studují, a Miss Acade-
mia je vlastně jejich jakýmsi ročníko-
vým projektem. Vizážisté, choreografové 
a všichni ostatní jsou také moc příjemní a 
ochotní. Nepříjemně mě překvapily spíše 
různé odkazy na internetových stránkách 
s různými názory na tuto soutěž a soutě-
žící. Kritika sice neškodí, ale když jsou 
pisatelé vulgární, tak to zamrzí. Setkala 
jsem se i s odkazy, kde se autoři domní-
vají, že na vysoké vojenské škole nemůže 
přece studovat normální holka, jeho názor 
byl, že tady maximálně tak pobíhají 
mužatky. To se mě vcelku dotklo, byla 
bych ráda, kdyby těmto lidem byl jejich 
názor vyvrácen.

No, myslím si, že na naší škole 
je spousta půvabných holek:-) Ale, 
další z otázek, jak se připravuješ na 
nále?

Vlastně ani není moc jak se 
připravovat. Samozřejmě si občas s 

mým tanečním partnerem vyzkoušíme 
a zopakujeme rumbu a občas zajdu 
do solária. Jinak pět dní před nálem 
máme soustředění ve Zlíně, kde bude 
čas a prostor na nální úpravy a 
nácviky. Budeme pod dohledem chore-
ografů a vizážistů, kteří by nám měli 
vysvětlit a naučit nás, jak se správně 
pohybovat na molu, kteří nám řeknou, 
co můžeme a co ne.

Na internetu jsem se nikde nedo-

četl, jaké jsou ceny, mohla bys nám to 
prozradit? 

Sama přesně nevím, ale je tam nějaký 
zájezd, myslím, že do Anglie, poukázky 
na obuv, kosmetiku, možná ještě nějaké 
další ceny.

Soutěž je udělaná ve smyslu soutěže o 
titul “The Most Bondest Girl On Earth”. 
Chtěla bys mít vážně přítele se všemi cha-
rakteristickými rysy Jamese Bonda?

Já svého Jamese Bonda už dávno 
mám a jsem nadmíru spokojená. Ovšem 
přítele, který by byl přesně jako agent 
007, bych vážně nechtěla. Určitě bych 
totiž nechtěla být jedna z mnoha (to určitě 
nikdo – pozn. aut.).

Jitko, děkuji za rozhovor. Budeme ti 
určitě držet palce, přeji ti, aby sis odnesla 
korunku a cenu za první místo!

Pro čtenáře tu mám ještě pár dal-
ších informací. Volí se také Miss Aca-
demia ON-LINE, to znamená, že i vy 
můžete poslat hlas své favoritce (já svou 
mám:-)) a to na stránce WWW.MISSA-
CADEMIA.CZ. Hlasovat můžete do 4. 4. 
2005. 

Mary

NĚKOLIK SLOV S LAUREÁTEM SOUTĚŽE
právnými členy týmu a ne jen levná pracovní síla. S Kamilem tvoříme dobře sehranou 
dvojici. Směry a postupy práce jsou rámcově dány plánem katedry a vyplněny nekoneč-
ným počtem hodin konzultací, diskusí, hledáním v literatuře i vlastní vědeckou prací (i 
realizováním konkrétních experimentů). Jestliže má někdo reálný cíl, prostředky k jeho 
dosažení, oporu ve svém okolí a vůli tento cíl dosáhnout, výsledky se dostaví a nezáleží 
na tom, zda jsou oceněny. Počet publikací v renomovaných mezinárodních časopisech - 
jen za minulý rok jich bylo osm – tomu nasvědčuje.

Doc. MUDr.  J.  Bajgar, DrSc., foto npor.  Mgr. D. Jun

(Pokračování ze str. 4)
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Veletržní
okénko

Co nabízí výstaviště v dubnu

Opět stavebnictví
Stavebnictví je nejrychleji se roz-

víjející obor po ekonomické stránce a 
tomu vychází vstříc čtyři akce, které 
jsou na brněnském výstavišti od 19. 
do 23. dubna. První je 10. mezinárodní 
stavební veletrh IBF. Tématikou letoš-
ního veletrhu je stavební technika a 
stroje, mechanizace a technologická 
zařízení pro stavební průmysl. Tento 
obor zaznamenává růst již několik let 
a můžeme se těšit na některé novinky, 
které budou rmy představovat. 

Stavební veletrhy Brno patří k nejvý-
znamnějším v celoevropském měřítku, 
není se co divit. Brněnská tradice v 
tomto oboru patří k nejvýznamnějším 
v rámci státu i v celoevropském kon-
textu. Žlutý kopec byl původně poset 
vinohrady, které zničil révokaz. Brněn-
ská podnikatelská vrstva začala v 19. 
století zakupovat pozemky a stavět vily. 
Docházelo občas i k paradoxním situa-
cím. Módní významný vídeňský advo-
kát si jako ženatý nemohl dovolit držet 
svou milenku ve Vídni. Nechal jí tedy 
postavit vilu na Žlutém kopci. Když 
ho opustila, nové lásce nechal postavit 
vilu hned vedle. Tak vznikly dvě stavby 
architekta Vágnera, předního předsta-
vitele vídeňské secese. Brno po vzoru 
Vídně zbouralo své hradby i historický 
střed a projektant vídeňského Ringu 
Foerster plánoval brněnskou okružní 
třídu. Na řepných polích kolem zámečku 
cukrobarona Bauera mimochodem upra-
vovaného funkcionalistou Loosem 
vyrostl funkcionalistický areál určený 
pro prezentaci úspěchů 1. ČSR. Je to 
nynější brněnské výstaviště.

6. mezinárodní veletrh technických 
zařízení budov SHK Brno je navázán 
na 2. mezinárodní veletrh osvětlovací 
techniky, elektroinstalací a systémové 
integrace budov ELEKTRO. Užívání 
elektrotechniky a nových technologií ve 
stavebnictví je trendem, který významně 
narůstá. Americké katastrocké lmy, 
jejichž tématikou je zemětřesení či 
požár, jsou založeny na drobném tech-
nickém nedostatku, který je pak příči-
nou katastrofy. Současná technika je 
však mnohem dokonalejší a zahrnuje 
dopravní systémy, klimatizaci, vytá-
pění, ochranu budov, osvětlení a vše 
řídí tzv. systémy inteligentních budov. 
Jedním z témat bude nejenom osvětlení 
v architektuře, ale i seminář věnovaný 

osvětlení tunelů a inteligentním mode-
lům nouzového osvětlení. Poslední z 
veletrhů je Fórum investičních příleži-
tostí, Technologie a zařízení pro města a 
obce URBIS. Nejedná se pouze o inves-
tiční příležitosti a zakázky, ale sejde 
se tam i 6 tisíc starostů, kteří na svém 
kongresu budou jednat o přímé volbě 
starostů. Další diskuse bude na neural-
gické téma Stát a kraje ve zdravotnictví 
a sociální péči. 

Nezbývá než konstatovat, že Brno 
pokračuje v tradici funkcionalistické 
architektury a tytéž problémy měly jiné 
stavby z tohoto období a to betonová 
hranice z roku 1938. Vše, co se řeší 
dnes v areálu veletrhů, řešilo Ředitelství 
opevňovacích prací tehdy stejně doko-
nale a betonová hranice, pokud byla 
dokončená, byla plně funkční. Z hle-
diska architektury se studentům archi-
tektury vedle děl dobových architektů 
pouští lmy i o betonové hranici 1938, 
jež rovněž reprezentuje meziválečné 
období funkcionalismu.

Dr. Vít Pospíšil

Pozor, změna!
Zájemci z řad studentů 

o návštěvu veletrhů za pouhou 
jednu korunu, čtěte pozorně!

Nemusíte mít obavy, možnost 
získat vstupenku za tuto bezkonku-
renční cenu zůstává. Změna tu však 
je, a to v adrese, na kterou zamíří 
Vaše objednávka vstupenek. Vstu-
penky si tedy nyní objednávaje na 
adrese Jarmila.Kluckova@unob.cz . 
Stejně jako dříve platí tyto pod-
mínky: objednávat mohou pouze 
studenti UO, objednávka musí být 
uskutečněna nejpozději týden před 
zahájením konkrétní akce (pozdější 
objednávky nebudou akceptovány), v 
objednávce musí být uveden jmenný 
seznam žadatelů o vstupenky (max. 10 
na jednu objednávku) včetně zkratky 
studijní skupiny a kdo si vstupenky 
vyzvedne. Místo, kam pro vstupenky 
zamíříte, je opět jiné – kancelář č. 
131 se nachází ve druhém, „rektor-
ském” patře, od schodiště vpravo 
(první dveře po levé ruce za proskle-
ným zúžením chodby cestou na rek-
torát). Informace na tel. č. 44 27 32, 
p. Klučková.

-red-

IDET se blíží
Mezinárodní veletrh obranné a 

bezpečnostní techniky IDET se letos 
uskuteční ve dnech 3. až 5. května. 
Loňským sedmým ročníkem brněnský 
IDET potvrdil pozici druhého největ-
šího evropského veletrhu obranných 
technologií vedle pařížského Eurosa-
tory. Ten se letos nekoná, a tak je 
IDET největším evropským veletrhem v 
oboru pro rok 2005. Počátkem května se 
na brněnském výstavišti bude prezen-
tovat také resort Ministerstva obrany 
ČR, který je tradičním spolupořadate-
lem veletrhu IDET.

Nadcházející IDET znamená pro rmy 
ve zbrojním průmyslu obrovskou příležitost 
získat ucelený přehled o tom, čím je česká 
armáda vyzbrojena, jaké projekty řeší, co 
zamýšlí v dalších letech. “Resort obrany v 
rámci veletrhu IDET nepředpokládá uza-
vření konkrétních obchodních smluv, ale 
bude s dlouhodobého pohledu sledovat 
nové vývojové technologie a směry kam se 
ubírají obranné technologie a odkud vzít 
zkušenosti, které následně můžeme uplat-
nit ve vyvolané poptávce,” uvedl ředitel 
sekce vyzbrojování MO Ing. Jiří Martinek. 
Podle dostupných informací Armáda ČR v 
rámci projektů vyzbrojování a modernizace 
v letech 2005 až 2010 plánuje investice za 
minimálně 70 miliard korun.

Pro IDET 2005 chystá Armáda České 
republiky největší prezentaci v historii 
veletrhu. AČR má v Brně jedinečnou pří-
ležitost představit, co dokázala na cestě 
reformy ozbrojených sil. Účast Minis-
terstva obrany bude zaměřena na vyu-
žívání obranné a bezpečnostní techniky 
a technologií a bude určena především 
odborné civilní i vojenské veřejnosti. 
Mottem armádní prezentace bude heslo 
PROFESIONALITA – SPECIALIZACE 
– SLUŽBA VLASTI.

Novinkou nadcházejícího veletrhu je 
umístění armádní expozice do pavilonu 
Z, což přináší nové možnosti pojetí 
celé expozice, která patří k tradičním 
nástrojům prezentace vojenského povo-
lání, nové techniky a technologií profesi-
onální armády. Oproti minulému ročníku 
(2003), kdy resort obrany využil k pre-
zentaci pavilon G2 o zhruba 3,5 tisících 
metrech čtverečních, se letos v pavilonu 
Z předpokládá využití prostoru nejméně 
dvojnásobného. Na volných plochách, 
nacházejících se v okolí pavilonu Z, resort 
obrany letos připravuje jak statické, tak 
i dynamické ukázky techniky, a to vše 
zhruba na ploše 20 000 metrů čtverečních. 
Celkově tedy resort obsadí plochu asi o 
polovinu větší než přede dvěma lety.

Armádnímu pavilonu by měl domi-
novat anténní systém pasivního sledova-
cího systému Věra. „Nepůjde však jen 
o přehlídku techniky,” upozorňuje před-

seda přípravného výboru Ing. Jiří Matě-
jovič. „Mělo by jít o přehlídku života 
ozbrojených sil jako celku,” dodává. Pre-
zentovány budou všechny složky profesio-
nálních ozbrojených sil – specializovaných, 
pozemních, vzdušných, sil podpory a 
výcviku, vojenské policie a také technika, 
kterou využívají. Představí se rovněž sys-
témy velení a řízení a systémy informační 
podpory. Na veletrhu nebudou chybět ani 
ostatní složky resortu MO, např. vojenské (Dokončení na str. 15)

školství, hradní stráž, vojenský historický 
ústav, armádní sport. V rámci veletrhu 
bude resort obrany absolutně největším 
vystavovatelem.

V rámci vojenského školství se v první 
galerii pavilonu Z představí Univerzita 
obrany. Na výstavní ploše 180 metrů čtve-
rečních bude prezentováno zejména vzdělá-
vání vojenských profesionálů na univerzitě, 
vědecká činnost na škole a úspěchy dosa-
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Spolupráce Slovinské armády a Armády České republiky
Společná činnost škol při přípravě 

vojenského profesionála je prováděná 
v souladu s plánem dvoustranné spolu-
práce za účasti studentů Fakulty ekono-
miky a managementu Univerzity obrany 
a v letošním roce se uskutečnila v ter-
mínu 20 – 27. 2. 2005.

Společný výcvik probíhal ve výcviko-
vém zařízení Slovinské armády na Pokl-
juce v Julských Alpách za účasti 25 
studentů a 3 pedagogů katedry vojenského 
managementu a taktiky.

Společné cvičení ,,Pokljuka 2005” a 
provedení výcviku v horském terénu v 
zimních podmínkách a rozsahu s materiá-
lem, který nelze realizovat v podmínkách 
AČR a ČR, je určen převážně pro stu-
denty průzkumného a mechanizovaného 
modulu, s případným doplněním o další 
specializace (pokud studenty průzkum-
ného a mechanizova-
ného modulu nebude 
možné naplnit poža-
dované počty). Na 
letošním společném 
výcviku byla procvi-
čena následující čin-
nost:

- cvičení prů-
zkumných hlídek v zimních podmínkách 
a horském terénu,

- přesun a činnost jednotky ve vyso-
kohorském terénu s využitím nestandardní 
výbavy,

- praktické použití vysokohorské 
výzbroje, vyhledávání osob zasypaných 
lavinou a následný transport osob,

- činnost vybrané skupiny s doprovo-
dem instruktorů při přesunu v náročném 
terénu,

- budování záhrabů a přístřešků pro 
činnosti při rozmístění mimo boj a přežití 
v zimních podmínkách,

- přednáška a beseda o činnosti v 
horách v zimních podmínkách a o vyba-
vení horské školy pro činnost ve vysoko-
horských podmínkách,

- branný závod smíšených hlídek v 
biatlonu.

V průběhu společného výcviku byl 
projednán návrh Plánu společného výcviku 
v termínu 29. 5. – 5. 6. 2005 ve Vyškově 
s velitelem důstojnické školy plk. 
MURKEM a je potvrzena účast 3 + 25 
studentů (včetně dvou žen). V průběhu 
společného výcviku byl potvrzen zájem o 
další spolupráci mezi Centrem Vojenských 
škol Slovinské armády a Fakultou 
ekonomiky a managementu Univerzity 
obrany v oblastech vzájemné spolupráce. 
Byla projednána úroveň společného 

výcviku a předběžně pro-
jednán program společ-
ného výcviku studentů v 
měsíci květnu a červnu 
2005 ve Vyškově.

S příslušníky armády 
Slovinské republiky byla 
projednávaná proble-
matika další spolupráce. 
Ze slovinské strany je 
zájem o další spolupráci, 
výměnu zkušeností a 
provádění společného 
výcviku s využitím simu-
lačních technologií a 
vojenského výcvikového 
prostoru Dědice.

Při slavnostním 
ukončení a vyhlášení výsledků absolvova-
ného výcviku byli studenti Fakulty ekono-

miky a managementu kladně hodnoceni za 
schopnost absolvovat náročný až extremní 
výcvik a stav fyzické připravenosti. Komu-
nikace v anglickém jazyku je u studentů na 
dobré úrovni.

Společný výcvik byl dobře zabezpečen 
a proběhl na vysoké úrovni. Měl kladný 
ohlas u celé skupiny a pomohl při rozvoji 

služební i mimoslužební spolupráce mezi 
zástupci obou stran. Současná organizace 

společného výcviku plně odpo-
vídá požadavkům a významně 
přispívá k výchově vojenského 
profesionála. Proto je vhodné ve 
dvoustranné spolupráci pokračo-
vat i v dalším období a přispět 
tak k přípravě velitelů na výkon 
funkce u vojsk absolventů obou 
škol.

Byla předjednána otázka dvoustranné 
spolupráce na rok 2005 s možností dlou-
hodobé spolupráce a rozvoje pedagogické 
i vědecké spolupráce, podíl na aktivitách 
typu mezinárodní konference „Taktika 
2005” v Brně. Byla řešena otázka výměny 
studijních materiálů pro výuku studentů, 
spolupráce v ediční a publikační činnosti. 
Je zájem o pedagogickou spolupráci, účast 
na konferencích, podíl na publikační čin-
nosti v zahraničí.

Před návratem do ČR byl studentům 
vyhodnocen průběh výcviku a objasnění 
odlišností v přípravě a materiálním vyba-
vením. Studentům bylo doporučeno jak 
využít zkušenosti a poznatky společné čin-
nosti s prvky interoperability. Po předběž-
ném projednání se slovinskou stranou bude 
dopracován program společného výcviku 
a zaslán služební cestou plk. MURKOVI 
veliteli důstojnické školy s ociálním 
pozváním.

pplk. Ing.Milan PODHOREC, Ph.D.

„POKLJUKA 2005” 
Společný výcvik ukončen
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6. výročí vstupu 
ČR do NATO

Ve čtvrtek 10. března ve 14 hodin byla 
v aule školy pořádána pro příslušníky Uni-
verzity obrany beseda s vojáky vyslanými 
do zahraničních misí. Beseda se konala u 
příležitosti výročí vstoupení České repub-
liky do Severoatlantické aliance.

Aulu školy ozdobila výstava fotograí 
z Afghánistánu pplk. Hlouška, která byla 
umístěna v Bruselu a následně v Senátu 
Parlamentu České republiky ve Valdštejn-
ském paláci. 

Všechny přítomné přivítal úvodním 
slovem rektor - velitel Univerzity obrany 
brigádní generál František Vojkovský, 
který rovněž představil účastníky zahra-
ničních misí, kteří přijali pozvání na 
besedu. 

S analýzou souvislostí místa České 
republiky vystoupil ředitel Ústavu strate-
gických studií doc. Ing. Josef Janošec, 
CSc. „Členství v NATO je jako členství 
v exkluzivním klubu. Dosáhli jsme nej-
vyšší míry bezpečnosti a vstup do Aliance 
byl jedna z částí důležitého cíle: vstupu 
do Evropy,” zdůraznil doc. Janošec. 
Následně vystoupili se svými prezentacemi 
a fotograemi účastníci zahraničních 
misí pplk. dr. Jiří Hloušek - náčelník per-
sonálního oddělení Fakulty vojenského 
zdravotnictví, který působil jako perso-
nální pracovník našich polních nemoc-
nic v Afghánistánu a v Iráku, mjr. Ing. 
Milan Růžička - rovněž příslušník Fakulty 
vojenského zdravotnictví v Hradci Krá-
lové, který pracoval ve štábu kontingentu 
polní nemocnice v Iráku a později jed-
notky Vojenské policie a kpt. MUDr. 
Milan Prášek, který je lékařem ve 
Vojenské nemocnici Brno a rentgenolog 
7. polní nemocnice. 

Pplk. Hloušek představil své fotogra-
e a krátce o každé z nich pohovořil. V 
té souvislosti si vzpomněl na obraz, který 
se mu vryl do paměti: učící se děti ze sla-
bikáře; ale místo obrázků hraček měly 
u jednotlivých písmen nakreslený tank, 
samopal nebo kulomet. 

Mjr. Růžička prezentoval strukturu 
7. polní nemocnice a 4. kontingentu Vojen-
ské policie a popsal osobní zážitky z obou 
misí. Ke konci svého vystoupení promítl 
působivý lm o kontingentu Vojenské poli-
cie. 

Kpt. Prášek se podrobněji zabýval 
zdravotnickou stránkou 7. polní nemoc-
nice, kdy účastníkům besedy nabídl pohled 
do lékařského koridoru, ambulancí 
nemocnice a ukázal fotograe ze stavění, 
života i bourání nemocnice. „Profesio-
nální voják by měl počítat s tím, že bude 
vyslán do mise,” podotkl kapitán Prášek. 

Na závěr shromáždění proběhla 
samotná beseda, ve které účastníci zahra-
ničních misí odpovídali na otázky, které se 
týkaly především logistické podpory, osob-
ních zkušeností a doporučení k výchovně-
vzdělávacímu procesu na UO na základě 
zkušeností z misí.

l BESEDA l„SPOLEČNÁ SÍLA 2005“
V dnech 7. – 11. 2. 2005 

se  na Akademii ozbrojených 
sil gen. M. R. Štefánika v Lip-
tovském Mikuláši  uskutečnilo 
(AOS) velitelsko - štábní cvi-
čení „Společná síla 2005” v 
oblasti řešení společného půso-
bení vzdušných sil armády 
Polska, České republiky a 
Slovenské republiky s před-
nostním zaměřením na řešení 
otázek protivzdušné obrany.

Téma a cíle cvičení byly zaměřeny na přípravu rozhodnutí k vedení vzduš-
ných a protivzdušných operací velitele nadnárodního subregionálního Společného 
střediska vzdušných operací (CAOC) se zaměřením na vypracování úkolovacích 
dokumentů pro protivzdušnou obranu. Cvičení organizovali příslušníci Katedry 
protivzdušné obrany AOS v Liptovském Mikuláši, na přípravě se velkou mírou 
podíleli příslušníci Katedry protivzdušné obrany Akademie národní obrany ve 
Varšavě.

Cvičení se zúčastnilo 6 příslušníků Akademie národní obrany ve Varšavě 
pod vedením pplk. Ing. Macieja MARSZALKA, PhD., 17 příslušníků Vzduš-
ných sil Ozbrojených sil Slovenské republiky, 2 účastníci Vyššího velitelsko-
štábního kurzu z Národní akademie obrany maršála Andreje Hadika (NAO) 
a z AOS prof. Ing. Milan 
SOPÓCI, PhD. jako řídící 
cvičení, doc. Ing. Pavel 
BUČKA, CSc. jako zástupce 
řídícího cvičení a další 
p ř í s l u š n í c i Katedry PVO 
z AOS, z kte- rých je nutné 
vyzdvihnout práci Ing. Ondreje KREDATUSE, PhD., Ing. Pavla PALÁSTHYHO 
a RNDr. Ľubomíry DUBOVSKÉ. Za českou delegaci se účastnilo pět příslušníků 
Univerzity obrany pod vedením vedoucího Katedry PVO plk. doc. Ing. Vojtěcha 
MÁJKA, CSc., dále se účastnili pplk. Ing. Václav BLÁHA, Ph.D. jako učitel 
a jako cvičící se zúčastnili studenti doktorandského studia kpt. Ing. Karel VĚT-
ROVSKÝ, por. Ing. Andrea DUFKOVÁ a por. Ing. Kateřina HOLÁ.

Všechny zpracované dokumenty a přednášené doklady cvičících byly vedeny 
v ociálním jazyku NATO, v angličtině. Při dokladech cvičících dne 10. 2. 2005 
byli přítomní i rektor AOS prof. Ing. Ján KURTY, PhD., rektor UO AČR brig. 
gen. doc. Ing. VOJKOVSKÝ, CSc. a plk. gšt. Stanislav ŠTULRAJTER, náčelník 
štábu Vzdušných sil OS SR, kteří tento den byli na akademii přítomni na zasedání 
vědecké rady.

Účastníci cvičení v jeho průběhu ocenili možnost vedení neformálních rozho-
vorů a předávání zkušeností mezi jednotlivými příslušníky spřátelených armád 
členských států NATO i v rodných jazycích, takže ociální angličtina se prolínala 
s neociální polštinou, češtinou a slovenčinou bez nějakých nedorozumění v pra-
covních nebo i osobních setkáních.

Všichni účastníci taktéž vysoce ocenily i organizační zabezpečení celé akce, 
včetně umožnění krátkého odpoledního výletu do zasněžené Demänovské doliny 
s procházkou v oblasti lyžařského centra na Jasné, kde jsme společně strávili 
pěkné chvíle při poznávaní slovenské přírody.

–vb–

Velitelsko - štábní
 cvičení
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(Dokončení na str. 12)

Lev s bílou hřívou 
a tančící opice 

aneb jak v Bonnu 
pracují s tradicemi

Trojlístek studentů - po 
jednom z každé fakulty (kon-
krétně to byli pprap. René 
Krátký z FEM, nprap. Jan Miler 
z FVT a pprap. Michal Baran z 
FVZ) - se zúčastnil ve dnech 12. 
až 21. února 2005 výměnného 
studentského pobytu v nizozem-
ské Bredě. Jednalo se o ryze 
studentskou akci - pro studenty 
a organizovanou studenty. Je 
proto jen přirozené, že se o 
postřehy a zážitky z ní s vámi 
podělí studenti sami (čtěte o 
něco níže na této straně v našich 
Listech UO).

Já jsem je na jejich cestě doprová-
zel, cesta byla tedy tak říkajíc v mé 
režii. Nebude proto od věci, když se 
zde zmíním o naší zastávce na cestě 
tam, o zastávce v německém Bonnu. 
Volil jsem toto město záměrně – byl 
jsem zvědav – a domníval jsem se, že 
by to mohlo zajímat i naše studenty – 
jak se bývalé hlavní město Německé 
spolkové republiky vypořádalo se ztrá-
tou svého výsadního postavení a jak 
se dokázalo postavit k uctění památky 
svého nejslavnějšího rodáka, „lva s 
bílou hřívou”, Ludwiga van Beetho-
vena, od jehož narození uplynulo v 
roce 2000 již 230 let. Byli jsme mile 
překvapeni už při ubytování v hotelu 
Römerhof, který se na svých vizitkách 
pyšnil připomenutím, že leží v blízkosti 
Beethovenovy haly. V recepci nám roz-
dali mapky středu města se zakresle-

nými významnými objekty, spojenými 
nejen se zdejším, ale i celoněmeckým, 
přesněji celosvětovým velikánem Lud-
vigem van Beethovenem. Byl mezi 
nimi kostel, kde Beethoven jako třinác-
tiletý hrál na varhany, stará socha na 
Münsterském náměstí, jeho rodný dům. 
Zejména nás na mapce upoutala již 

zmíněná Beethovenova hala a v jejím 
těsném sousedství moderní památník 
nazvaný „Beethon”. Zatím co hala nás 
v reálu ohromila svou pompézností, 
betonová socha (snad odtud má své 
jméno) hlavy uchvátila (alespoň mne) 
svou nápaditostí. Měli jsme vlastně 
štěstí, že jsme se k soše dostali až po 
soumraku. Ve skutečnosti se totiž jed-
nalo v podstatě o nic neříkající kolekci 
nestejně dlouhých betonových kvádrů, 
která ve večerním osvětlení tvořila 
umnou hrou světla a stínů nádherně 
prokreslenou bustu velikána klasické 
hudby. Nesměli jste se však příliš při-
blížit. Zblízka se totiž rozpadla na ony 
nevzhledné kvádry a teprve po odstou-
pení o několik kroků zpět se opět 
vynořila známá silueta. K hotelu sku-
tečně zbývalo několik kroků. Slogan 

na vizitce nelhal. Hala byla opravdu 
na dosah hotelu. Nebo hotel na dosah 
haly? Vlastně je to jedno. Podstatné je, 
že lidé odpovědní v Bonnu za propa-
gaci tradic své řemeslo opravdu umějí. 
Neodradila je ani ztráta výjimečnosti 
Bonnu coby hlavního města. Máme se 
od nich čemu učit.

A to nemluvím ani o tom, jak nám 
při návštěvě zámku Poppelsdorf, přemě-
něného dnes na muzeum mineralogie a 
petrograe, při pohledu na umně upra-
venou sochu Augusta Kekulého, umís-
těnou v jeho těsné blízkosti, vytanula 
vzpomínka na pradávný sen tohoto slav-
ného německého chemika o šesti tančí-
cích opicích.

Že nevíte, o čem mluvím? Zeptejte 
se chemiků ve svém okolí, o čem byl 
sen! O čem je realita, je jasné. Ta je o 
práci s tradicemi. A ta se nám někdy 
bohužel nedaří. Není ale hanba se učit 
od těch, kteří to umí. Například od oby-
vatel Bonnu. Zkuste se tam někdy podí-
vat. Stojí to za to.

Náčelník studijního oddělení 
pplk. RNDr. Antonín Müller, CSc.

Hello everybody. Maybe you wonder why there is an English article in 
our newspaper. I do not give you an explanation just now, but I think that 
everybody will find it out during reading following lines.

 Now I am sitting in my room at 
the hostel at the Chodská Street and 
I am thinking about an exchange pro-
gram, which took part from 13th Feb-
ruary to 20th February in Netherlands. 
The exchange program has been organ-
ized by The Royal military academy in 
Breda, Netherlands. If I should express 
exactly, the cadets of this academy 
organized this exchange program. Just 
this fact is one of the most important 
things, which I wanna inform you about. 
In this article I would like summarize 
everything about this important experi-
ence in foreign military academy. 

 The motto of this exchange pro-
gram sounded: “One step closer to 
future cooperation.”

Participating countries were: Den-
mark, France, Turkey, Norway, Greece, 
Bulgaria, Czech Republic, Belgium, 
Canada, Germany, Finland, Latvia, 
Norway, Spain, Portugal, Slovakia, 
Romania and Hungary. The Czech dele-
gation consisted of three students (W.O. 

René Krátký - 1. faculty, W.O. Jan Miler 
– 2. faculty, W.O. Michal Baran – 3. 
faculty) and one ofcer (L.C. Antonín 
Muller – the chief of studying depart-
ment). Everybody had to be able to com-
municate in English, because it was only 
one speech, which they used with us 
and there were not any translators. The 
requirement to participants was mini-
mally STANAG of the 2nd level of Eng-
lish language.

 Sunday 13. 02. was a day of arrival 
and a day of accommodation. The pro-
gram began at 7:00 p.m. by a “word 
of welcome”, the continuing was by a 
dinner at Humprey´s, where everybody 
stood by his own consideration. Next 
morning, on Monday, the program was 
ready to start. The breakfast started at 
6:30 a.m. and after breakfast we were 
divided into some parts and each part 
participated in a little bit different pro-
grams. It was the same every day and 
every day it was prepared a different 
program. We had a possibility to see 

air forces, helicopters, F-16 aircrafts, 
everything in the act. We also saw the 
special forces, mineurschool, driving 
centre, battle and armoured vehicles, 
engineers, dog handlers, and of course, 
the spaces of the military academy. 
The part of these excursions has also 
been a battle eld tour and a visit to 
airborne cemetery. This excursion has 
been dedicated to the “Market garden 
operation”, which happened during the 
Second World War and every Dutch 
man knows what it is about and what it 
means. The people in Netherlands cher-
ish the heroes of this war very much. 
All the excursions were prepared very 
responsibly and very well. Everybody 
in the bases which we visited was ready 
to answer our questions and the bases 
commanders had prepared very inter-
esting presentations for us. On Thurs-
day we visited the Amsterdam city and 
van Gogh and Rijksmuseum. It was also 
very interesting and very nice trip. Nat-
urally we visited “The red line district”, 
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 Členové Konfederace 
politických vězňů na UO

Katedra sociálních věd a práva 
Fakulty ekonomiky a managementu 
zorganizovala 22. února 2005 nefor-
mální setkání s představiteli vojen-
ské odbočky Konfederace politických 
vězňů ČR v čele s plk. Kolenatým.

Zahájení provedl rektor Univer-
zity obrany generál Vojkovský, který 
ocenil dosavadní spolupráci a vyjádřil 
přesvědčení o možnostech jejího dal-
šího rozšiřování s důrazem na oblast 
výchovy na tradicích. Plk. Kolenatý 
potom předal rektorovi UO a vedou-
címu katedry sociálních věd a práva 
doc. PhDr. Františku Hanzlíkovi, 
CSc., pamětní medaile Politického 
vězně z období komunistického 
režimu. Poté prorektor UO plk. Sikora 
předvedl prezentaci školy, v jejímž 
průběhu vzácné hosty seznámil 
jednak s historií vysokého vojenského 
školství a hlavními úkoly UO, která 
zahájila činnost od 1. září 2004. 

Vedoucí katedry sociálních věd 
seznámil přítomné pány důstojníky 
se složením katedry, úkoly jednotli-
vých před- mětových 
skupin s důrazem 
na sku- pinu his-
torie a politologie včetně 
realizovaných a připravovaných 
vědeckovýzkumných projektů, které 
se týkají historie armády s důrazem 
na období po skončení 2. světové 
války a po nastolení komunistického 
monopolu moci v únoru 1948, kdy 
se všichni přítomní hosté stali jako 
vojáci z povolání obětí perzekucí se 
strany komunistického režimu, byli 
zbaveni vojenských hodností a ve 
vykonstruovaných politických pro-
cesech před státními soudy odsou-
zeni k mnoha letům vězení. 

V následující besedě se hosté zají-
mali jednak o aktuální otázky pří-
pravy vojenských profesionálů, ale i 
o zaměření výuky národních a vojen-
ských dějin na škole a zároveň vyjád-
řili podporu výzkumným záměrům s 
tím, že poskytnou informace o někte-
rých skutečnostech, kontakty na další 
komunistickým režimem perzekuo-
vané důstojníky včetně těch, kteří po 
komunistickém státním převratu v 
únoru 1948 odešli do exilu. 

V průběhu setkání si všichni 
zúčastnění prohlédli výstavku 
Katedry sociálních věd a práva, 
která dokumentuje publikační čin-
nost činnost příslušníků katedry. 
Samozřejmě, že shlédli i výstavu 
Setkání nebeských jezdců ve foyeru 
objektu Kounicova 44, která se blíží 
ke svému závěru. 

Závěr celé akce vyzněl jedno-
značně ve směru dalšího prohlu-

Seminář

O c e n ě n i
g e n e r á l e m  Š t e f k o u  

V pátek 11. března 2005 při příležitosti setkání náčelníka Gene-
rálního štábu AČR s nově jmenovanými plukovníky v atriu Vojen-
ského muzea v Praze na Vítkově předal generálporučík Pavel 
Štefka své pamětní odznaky dvěma studentům Univerzity obrany.

Pamětní odznak náčelníka Generálního štábu AČR převzali pod-
praporčík Josef Kozelek, student Fakulty ekonomiky a manage-
mentu UO a praporčík Radoslav Jež, student Fakulty vojenských 
technologií UO. Odznak ve tvaru medaile studenti obdrželi za to, 
že přispěli k zadržení osob, které páchaly kriminální činnost. 

Událost se stala 24. ledna tohoto roku, kdy si student druhého 
ročníku Fakulty ekonomiky a managementu podpraporčík Josef 
Kozelek při cestě z večeře povšiml okradené starší ženy ležící na 
zemi v brněnské ulici Šumavská. V krátké době dostihl tři násil-
níky, kteří si v boční ulici dělili lup z ukořistěné kabelky. Rázným a 
rozhodným jednáním se mu podařilo, později i za přispění náhodně 
kolemjdoucího muže, tyto zloděje zadržet a předat policii. Muže 
zákona pohotově zavolal praporčík Radoslav Jež, student Fakulty 
vojenských technologií, který v té době vykonával službu dozor-
čího na Klubu UO a do příjezdu policie pomohl kolegovi ohlídat 
zmíněné násilníky.

Dr. Pavel Pazdera

OMLUVA.  V minulém čísle Listů Univerzity obrany došlo v článku 
„Rektor UO ocenil odvážný čin“ k chybě při uvedení názvu fakulty, kde 
ocenění studují. Správně mělo být uvedeno toto: Pprap. Josef Kozelek je 
studentem Fakulty ekonomiky a managementu UO, prap. Radoslav Jež 
studuje na Fakultě vojenských technologií UO. Jmenovaným i čtenářům 
se za chybu omlouváme.

-red-

bování spolupráce včetně předávání 
životních zkušeností přítomných 
hostů nejmladší vojenské generaci, 
která se na UO připravuje na dráhu 
vojenského profesionála. Po společ-
ném obědě se vzácní hosté rozjeli do 
svých domovů. 

Přestože byl program setkání 

náročný, členové Konfederace poli-
tických vězňů jej zvládli i přes svůj 
velmi vysoký věk a prožité lidské utr-
pení. Pro svoji životní vitalitu byli 
právem obdivováni všemi příslušníky 
Univerzity.

doc. PhDr. Václav Vondrášek, CSc.
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because how each Dutch man says: “If 
somebody has been in Amsterdam and 
did not visit The Red Line District, he 
has never been in Amsterdam.” We vis-
ited that, so we were in Amsterdam and 
we made some pictures too. Very nice 
pictures. On Friday it was a presentation 
of the Senate and the sport program, 
where we competed in Dutch sports, 
like bounce ball etc. On Saturday we 
had a free day, and at 18:30 we had 
a last collective dinner, where we said 
good bye to each other. On Sunday 
morning the microbus was ready to take 
all the participants to Amsterdam airport 
to departure home. Only our delega-
tions cranked the motor of our Volkswa-
gen Caravel up and we started our 1300 
kilometres long trip home.

 And the most interesting topic of 
this article is that the cadets of RMA 
in Netherlands are wholly different than 
our students. Of course it is depended 
to system, which is set up at the acad-
emy and at the state too. The behaviour 
of people in our country is different 
than the Dutch people. The cadets 
of Royal military academy are very 
mature, responsible and they have much 
more free hands for their studying. They 
also learn how to behave during com-
manding, during important talks, during 
dining in different opportunities and 
in a company of outstanding persons. 
Because they know how important in 
the world the English language is, they 
learn to make presentations in English 
and everybody is able to speak English 
too. They learn to be future ofcers and 
commanders. They will not be only spe-
cialists in a branch which they study; 
they will be good ofcers too. The ofc-
ers, who will represent the Royal acad-
emy and Royal army in service duties 
and among civilian people too. They 
also keep traditions and keep the royal 
family in their hearts. 

The visit at Royal Netherlands Mili-
tary Academy was for one week. It is a 
long time and my article should not be 
too long. This is a summary of what I 
wanted to say, although the story tell-
ing could be much longer. However, at 
the 1st May, three cadets from RNMA 
will arrive to visit our university and I 
think that it will be an opportunity to 
meet them if you will want to. 

At the end I would like to recom-
mend you something. Learn English 
and if you will have an opportunity to 
visit foreign country, you should use it.

Warrant ofcer 4th class R. K.
(bez redakční úpravy)

(Dokončení ze str. 10)

EXCHANGE
PROGRAM

ANGLICKY S LUO – na cesty
Užitečné fráze pro vedení odborné sekce na konferenci

Začátek:
Dobré odpoledne dámy a pánové, dovolte mně, abych zahájil jednání této sekce, naz-

vané .....
Good afternoon, ladies and gentlemen, let me open the session of this section 

called…

Jmenuji se A. B., jsem z UO v Brně, ČR a byl jsem ustanoven jako předseda této 
sekce.

My name is A. B., I’m from the University of Defence in Brno, the Czech Repub-
lic and I’ve been appointed to be the moderator of this section.

V sekci jsou přihlášeny celkem 4 příspěvky, předneseny však budou pouze 3.
There are 4 papers registered for this section but only 3 of them will be pre-

sented now. 

Prosím všechny mluvčí, aby dodrželi časový limit na každou přednášku a to 20 min. 
Naše sekce je malá, bude tedy dostatečný prostor na dotazy.

I’d like to ask all the speakers to keep to the time limit for each presentation, 
which is 20 minutes. Our section is small so there will be enough time for any ques-
tions. 

Mluvčí mohou využít mikrofon.
The speakers can use a microphone.

Prvním příspěvkem bude příspěvek s názvem ..... Prosím mluvčího pana XY, aby se 
ujal slova.

The rst presentation will be a paper called… I’d like to ask Mr. XY as the 
speaker to take the oor.

Řízení jednání:
Děkuji za zajímavý příspěvek a otevírám diskusi. Prosím všechny přítomné, aby 

položili své dotazy.
Thank you for a very interesting paper and the discussion is open now. I’d like 

to ask all the guests present to ask their questions, if they have any.

Prosím další dotazy.
Next questions, please.

Já mám jeden dotaz, právě jste hovořil o ..... Zajímalo by mě, .... .
I’ve got a question. You have just talked about… And I’d be interested to 

know…

Ještě nějaký dotaz, nikoliv, děkuji ještě jednou panu XY a prosím nyní pana YZ, aby 
vystoupil se svým příspěvkem.

Any more questions? No? OK then, thank you again, Mr. XY, and  now I’d like 
to ask Mr. YZ to present his paper.

Závěr přednášek:
Protože již nejsou žádné dotazy, dovolte mi, bych ukončil jednání této sekce. Děkuji 

všem mluvčím za jejich zajímavé referáty, vám ostatním za vaše dotazy a všem pak za 
příjemnou tvůrčí atmosféru. Nashledanou snad někdy příště.

As there are no more questions, let me close the session of this section. I’d like 
to thank all the speakers for their interesting papers and the guests for their ques-
tions. Thank you all for a pleasant and creative atmosphere and, hopefully, see you 
sometime in the future again.

Dodatek:
Mám vyřídit pozdravy od mého kolegy, pana XY a poděkovat vám za vaši pomoc.
I should give you regards from my colleague, Mr. XY, and I should thank you 

for your help. 

Česká předloha: Doc. Ing. Karel Zaplatílek, Ph.D. 
Anglický překlad: Mgr. Pavel Svoboda
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Hudba v Brně
r Nejvýznamnější hudební událostí 

je právě probíhající 14. Velikonoční fes-
tival duchovní hudby.

r V kostele sv. Augustina zazněl 
recitál Komenského Labyrintu světa a 
ráje srdce zhudebněný Petrem Ebenem. 
Přednesu se ujal skladatelův syn Marek 
Eben spíše známý jako mediální hvězda. 

r Prvního dubna se můžeme těšit 
na Jihočeskou komorní lharmonii, která 
v Brně vystupuje jen vzácně. Spolu s 
Českým lharmonickým sborem Brno 
pod dirigentem Casparem Richterem 
uvede Bachovo Velikonoční oratorium. 

r Na závěrečném koncertě 3. dubna 
Státní lharmonie Brno a Český lharmo-
nický sbor pod taktovkou Waltera Atta-
nasi uvede Gounodovu Mši svaté Cecílie, 
která je patronkou hudby a Ruské veli-
konoce Rimského-Korsakova. Skladatel 
patřil k seskupení Mocná hrstka a svou 
kariéru začal jako námořní kadet v ruském 
válečném loďstvu. Poté co objel svět na 
školní plachetnici se vydal na dráhu skla-
datele a profesora konzervatoře. 

Dr. Vít Pospíšil

Závodní výbor 
ČMOSA informuje

ZÁKONÍK PRÁCE V PRAXI
Vzhledem k chystaným personálním 

změnám na UO připravuje ZV ČMOSA 
přednášku na téma „Zákoník práce v 
praxi”. 

Jedná se o školení z oblasti právní 
problematiky, např. seznámení zaměst-
nanců s jejich právy v případech roz-
vázání pracovního poměru. Školení 
provede zkušený právník vyslaný UV 
ČMOSA, který se specializuje na pra-
covně-právní problematiku a zodpoví i 
individuální dotazy účastníků.

ZV přikládá této akci mimořádný 
význam, neboť si je vědom nízké úrovně 
právních znalostí svých členů, které 
ve svém důsledku vedou k závažným 
chybám při přebírání výpovědí ze strany 
zaměstnavatele.

Přednáška se uskuteční na Kou-
nicově 44 v učebně č. 229 ve středu 
6. 4. 2005 ve 14 hodin.

Zveme všechny k účasti.
-šh-

L u š t í m e

Tajenky soutěžní křížovky z čísla 6 zní: „...nikdo nepískl” a „...pohledy.“
V losování byli vybráni Jaroslava Hocková a por. Ing. Karel Mazal. V redakci 

jsou pro ně připraveny drobné ceny, které věnovala společnost Akademie o.p.s.
Úspěšným luštitelům blahopřejeme!
Tajenky z tohoto čísla zasílejte na adresu redakce obyčejnou poštou nebo elektronic-

kou na e-mailListy@unob.cz do 20. dubna 2005.
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Odešel prof. Ing. Antonín Čalkovský, CSc.
17. března jsme se rozloučili v brněn-

ském krematoriu s prof. Ing. Antonínem 
Čalkovským, CSc. Zájem o letectví ho 
přivedl v roce 1951 na Vojenskou tech-
nickou akademii na Leteckou fakultu 
ke studiu specializace Stavba letadel. 
Jako zaujatý letecký modelář a aktivní 
plachtař snadno studiem prohluboval 
své znalosti v milovaném oboru. Po 
absolvování zůstal na katedře jako asis-
tent, později jako vysokoškolský učitel. 
Působil na katedře po celou dobu, i když 
katedra prošla reorganizačními změ-
nami, spojenými i se změnami jejího 
názvu. Věnoval se letecké statice a záhy 
začal publikovat poznatky ze svých 
prací v oboru plasticity nových letec-
kých materiálů, v němž se stal brzy 
uznávaným odborníkem.

Na Vojenské akademii působil jako 
vysokoškolský učitel skoro 48 let. Zastával 
řadu pedagogických a vědeckých funkcí 
na Letecké fakultě i v rámci Vojenské aka-
demie. Při obnovení Fakulty letectva a 
PVO v roce 1994 se stal jejím prvním 
proděkanem pro vědeckou činnost. Jeho 
pedagogické působení bylo oceňováno i v 
Egyptě, kde působil  na přelomu 60. a 70. 
s přestávkami v pobytu více než deset let 
na Military Technical College v Káhyře. Z 
tohoto pobytu si odnesl i hluboké poznání 

historie Starého Egypta, především jako 
znalec jeho umění, ale i nadšený organizá-
tor turistických výprav za poznáním egypt-
ské historie, a to i do míst, kam se běžní 
turisté nedostávají.

Svou odbornou a vědeckou činností i 
širokou spolupráci se všemi leteckými pra-
covišti u nás dosáhl vysokého uznání letec-
kých pracovníků v republice i v zahraničí.

Umělecká veřejnost ovšem zná a oce-
ňuje jeho malířské dílo, spojené s hlu-

bokým lozockým nazíráním na spojení 
technických problémů, jejich řešení, s cito-
vým výtvarným uchopením . Stále je nutno 
obdivovat jak dovedl najít čas pro obě 
milované činnosti – vědeckou a umělec-
kou.

Prof. Čalkovský podlehl 8. března 
zákeřnému onemocnění, se kterým bojo-
val déle než dva roky. Letošního 22. dubna 
by se byl dožil 72 let. Jeho památka bude 
na Univerzitě obrany stále živá.

Doc. Ing. Jiří Švéda, CSc.

Byl jsem dotazován 
odborníky, proč maluju. 
Odpověď je: Já nevím. 
Musím malovat.

Antonín Čalkovský Rodina byla pro prof. Čalkovského velmi důležitá. Snímek pochází z vernisáže jeho 
výstavy dne 8. 4. 2002

Poslední rozloučení zaznělo z úst jeho přátel z profesních a uměleckých kruhů prof. 
Salgy a L. Kundery (zleva)
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IDET se blíží (Dokončení ze str. 7)
žené v této oblasti. Vystavováno bude 
celkem sedm vědeckých projektů.

Stalo se již tradicí, že vědecká kon-
ference CATE, jejíž název vyplývá ze 
zkratky slov Community – Army – Tech-
nology – Enviroment (v českém překladu 
Společnost – Armáda – Technika – Životní 
prostředí), tvoří nosný pilíř odborného 
doprovodného programu Mezinárodního 
veletrhu obranné a bezpečnostní techniky 
IDET. Ne jinak tomu bude i letos, kdy pod 
hlavičkou CATE 2005 proběhne ve dnech 
3. až 5. května na brněnském výstavišti 
osm specializovaných konferencí a semi-
nářů. Tato federace specializovaných akcí, 
na kterých se setkávají k rozpravě domácí 
a zahraniční odborníci, je pevnou součástí 
systému vědeckých konferencí pořádaných 
v AČR a proto nad jejími dílčími částmi 
přebírají pravidelně záštitu vedoucí funk-
cionáři resortu obrany. Se vstupem ČR 
do NATO je zařazována do seznamu akcí 
NATO/PWP a je tak otevřena stejně člen-
ským zemím NATO jako partnerským 
zemím. Po odborné stránce je CATE setká-
ním armádních specialistů a specialistů 
z obranného průmyslu. Vysokou odbor-

nou úroveň konference garantuje Univer-
zita obrany.

Po ukončení veletrhu IDET proběh-
nou ve dnech 6. a 7. května prezentační 
dny AČR. Cílem akce je prezentovat pro-
fesionální českou armádu široké veřej-
nosti, představit veřejnosti současný stav 
reformy ozbrojených sil a podpořit pozi-
tivní postoje veřejnosti k AČR. Hlavními 
pilíři prezentace budou expozice české 
armády v pavilonu Z, kulturní program 
na pódiu vedle pavilonu Z a dynamické 
ukázky v prostoru polygonu. Moderovaný 
kulturní program bude po oba dny posky-
tovat návštěvníkům chvíle odpočinku při 
vystoupení hudebních skupin, tanečních 
souborů a hostů. V rámci programu na 
pódiu se také představí vojenská hudební a 
taneční tělesa. Dynamickými ukázkami na 
polygonu budou vojenští profesionálové 
prezentovat možnosti nejrůznější vojen-
ské techniky, dále schopnosti a dovednosti 
vojáků - příslušníků AČR. Své umění před-
staví instruktoři a specialisté výcvikových 
jednotek.

Pavel PAZDERA

Ze společnostiI. reprezentační ples Univerzity obrany
Sobota 12. března 2005 byla pro Uni-

verzitu obrany dalším z historických dnů. 
Konal se totiž její zcela první reprezen-
tační ples.

I. reprezentační ples Univerzity obrany 
se uskutečnil ve slavnostně vyzdobených 
společenských prostorách brněnského 
hotelu Voroněž a byl ociálně zahájen 
úderem 19. hodiny. Monika Bryndzáková, 
která provázela večerem a která v sou-
časnosti uvádí například pořad Dobré 
ráno s Českou televizí, nejprve pozvala 
na podium gestora plesu: rektora – veli-
tele Univerzity obrany brigádního gene-
rála Františka Vojkovského a náčelníka 
Generálního štábu AČR generálporučíka 
Pavla Štefku. Generál Vojkovský pozdra-
vil všechny přítomné a zvláště pak čestné 
hosty: hejtmana Jihomoravského kraje 
Stanislava Juránka, primátora města Brna 
Richarda Svobodu, starostu Vyškova Petra 
Hájka a další vzácné hosty. 

Pak byl dán prostor zábavě a tanci. 
Předtančení v tříčtvrtečním valčíku před-
vedli studenti Univerzity obrany. Po jejich 
vystoupení se na taneční parket konečně 
dostali všichni tancechtiví, protože začala 
hrát hudební skupina Panorama Band pod 
vedením Tomáše Hrušky. Jen co začali 
hrát, taneční parket se zaplnil. Ale ne na 
dlouho. 

V osm hodin přišel na řadu taneční 
klub Akademik, který působí při Klubu 
Univerzity obrany. Jeho členové předvedli 
nádhernou sestavu v latinsko-americkém 
rytmu Dolare, která rozproudila krev všem 
přihlížejícím. 

Další blok, ve kterém se mohli návštěv-
níci plesu přímo vyřádit, byl přerušen 
ukázkou diskotékových tanců v duchu roz-
tleskávaček. Okolo stojícím pozorovatelům 
se tajil dech při vystoupení dívčí taneční 
skupiny Wildcats. Wildcats – tedy divoké 
kočky – svému jménu dostály. Okolo sto-
jící hosté plesu jejich výkon povzbuzovali 
velmi hlasitým potleskem. 

Okolo čtvrt na jedenáct potěšili všichni 
přítomní svůj zrak. Petra Tušová a Michael 
Pavlíček (jinak tanečníci tanečního klubu 
Akademik) předvedli ukázku standardních 
tanců. Dámy jistě obdivovaly krásné ple-
sové šaty a pánové se snažili pochytit ales-
poň několik dalších tanečních kroků waltze, 
tanga, slowfoxtrotu nebo quickstepu.. 

Po ukázce krásného tancování násle-
dovalo další kolo tance a veselé zábavy. 
Přesně v jedenáct hodin vystoupili Eva 
Rosypková a Radek Horák (také úspěšný 

krasobruslař) s ukázkami latinsko-ame-
rických tanců. Hříšné mambo, svádivá 
rumba, rozpustilá cha-cha, rozverný jive 
nebo razantní paso-doble uchvátilo pří-
tomné natolik, že neodolali a potleskem 
tanečníky povzbuzovali a hned po ukáz-
kách si tance vyzkoušeli sami na tanečním 
parketu. 

Zábava neproudila jen na hlavním 
sále, ale také v Delta sále hotelu. Tam 
hrála pro příznivce moravského folklóru 
cimbálová muzika Jánošíček pod vedením 
primáše Jiřího Kokeše. Samozřejmě, že 
hrála spíše k poslechu, ale skalní milovníci 
moravské hudby si na pár písniček zatan-
covali a někteří si zase zazpívali známé a 
milované písničky. 

Nejen pro ty mladší hrál v restauraci 
v 1. patře diskžokej Libor Divacký. Již 
dávno totiž neplatí, že na plesu musí být 
jen živá muzika. To, že diskžokej dokázal 
bavit stejně jako kapela, dokazoval plný 
taneční parket před jeho přehrávači. 

Ples Univerzity se vydařil. Ve tři hodiny 
ráno odcházeli poslední hosté, ačkoliv bylo 
jasné, že by se zvládli bavit až do rána.

Ing. Vilém Lipold
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Na Zakázané cestě do Tibetu
Po půl hodině jízdy Tibetem zasta-

vujeme. Přehřátý motor. Stavíme se proti 
větru a chvíli čekáme, že ledový vichr 
udělá svou práci.

Kolem třetí přijíždíme do nějaké osady. 
Vjezd je zahrazen závorou, u které stojí 
modrý stan popsaný velkým bílým textem 
v čínštině. Oba řidiči berou doklady a 
míří do stanu. Dlouhé vyřizování. Po Emi-
lovi chce jeho řidič pas. Emil odmítá a 
dělá, že nerozumí. Závora putuje naštěstí 
nahoru. Projíždíme kolem dalších podob-
ných modrých stanů a vjíždíme do měs-
tečka.

Zastavujeme naproti kasárnám a zapa-
dáme do hospůdky. Jsme tu jediní. Kluci 
si objednávají nudle. Už si myslíme, že 
na nás majitel restaurace a kuchař v jedné 
osobě zapomněl, ale on zatím válí těsto, 
pomalu a pečlivě ho hněte, opět válí a 
natahuje nudle, pak je dává vařit. Trvá mu 
to víc jak hodinu. Kuchař po chvíli nudle 
vyndává do misky a začíná pracovat na 
zálivce. Do pánve s vroucím olejem dává 
maso, salát, rajce, lupení, česnek. Kari mu 
zakazujeme. 

Už bychom rádi jeli, ale naše auto má 
zdviženou kabinu. Po půl hodině je snad 
vše opraveno, ale místo výjezdu jdou řidi-
čové do hospůdky se také najíst. Čekáme 
v autech. Ven moc nelezeme. Hemží se to 
tady vojáky z kasáren. I tak nás několik z 
nich v autech zaregistrovalo a ukazují si 
na nás. Děláme, že je nevidíme.

Vyrážíme po páté. Za chvíli je úplná 
tma. V deset v noci přijíždíme k většímu 
městu. Vjezd je označen velkou buddhis-
ticky zdobenou bránou. Silnice pod ní je ale 
zavalena haldou písku. Do města se vjíždí 
objížďkou. Po větších obtížích vjíždíme do 
města. Asfalt. Zastavujeme. Druhý kamion 
je někde za námi v nedohlednu. Zastavu-
jeme u obrubníku a čekáme. Čekáme ale 
jen chvíli a jedeme dál. Mlčíme. Výjezd 
z města je zase samý písek. Cesta kopí-
ruje úpatí kopce. Ve tmě registruji, že pole 
a pastviny vedle silnice jsou oploceny 
a opatřeny nápisy oznamující, že se asi 
jedná o soukromý majetek. Odlesk měsíce 
signalizuje, že právě míjíme jezero. Jeho 
začátek jsme ve tmě nepostřehli.

V jednom širším místě Tichý Don zpo-
maluje a vozidlo otáčí. Vracíme se. Vše 
beze slova. Opět asi 20 minut jedeme a 
zastavujeme až na asfaltové ulici ve městě. 
Stojí tu naše druhé vozidlo. Na vozidle je 
asi nějaký problém. Dál se nejede. My ale 
dnes chceme dorazit do Ali!!!

Musíme najít někoho, kde dnes do Ali 
chce dojet. Platíme za část cesty. Nachá-
zíme kamion, co prý ještě vyjede. Je to 
Dong Feng v oranžové barvě, který pře-
váží okenní tabule. Všechno sklo má roz-
mlácené (což je v tomto terénu logické). 
Čekáme v hospůdce, zatímco se opravuje 
nějaká závada. Čekáme. Je půl druhé v 
noci. Řidič kamionu přiznává, že dnes 
už nepojede, ale zařizuje taxi. Opravdu – 
osobní automobil. Má tedy co dělat, aby 
pojal čtyři lidi a batohy. Martina si jde 
sednout dopředu vedle řidiče, protože má 
nejdelší nohy. Deset minut před druhou 
hodinou se vydáváme na cestu. Písečný 
výjezd z města překonáváme za cenu vyso-
kých otáček a burácení motoru. Podvozek 
vozidla co chvíli vydá nepříjemný zvuk, 
jak osobní auto hůře kompenzuje nekva-
litní povrch vozovky. Za zadním sklem je 
hasící přístroj a neustále při nárazech na 
nás padá. Brzy si na veškeré nepohodlí 
zvykáme a podřimujeme. 

Probouzím se kolem čtvrté ráno. Zasta-
vujeme. Řidič si potřebuje odskočit a 
trochu se probrat. Venku je děsná zima. 
„Kdy mu řekneme, že nemáme povole-
ní?…Potřebujeme, aby nás vyhodil ještě 
před kontrolou před Ali… Těch sedm kilo-
metrů třeba dojdeme.” Nechce se nám do 
toho, aby nás náhodou nevyhodil už tady 
v pustině. Nemáme ponětí, jak jsem od Ali 
daleko. Opět se rozjíždíme a únava to řeší 
za nás. Usínáme. O půl šesté se probou-
zím. Okna jsou úplně zamrzlá. Řidič nic 
nevidí a jen rukou má vyškrabáno místo 5 
x 5 cm na předním skle a hlavu neustále 
naklání a překlání, aby průzorem něco 
viděl. Zapíná topení naplno, ale led povo-
luje jen v úzkém pruhu nad palubní deskou. 
Ali by mělo být na 1100. kilometru. Mil-
níky však v těchto místech chybějí. Svítá. 

Přemýšlíme, jak TO řidiči říct. Najed-
nou zastavujeme. Bouda, závora?! „Sakra, 
patrola!” Řidič vystupuje a závoru z pro-
vazu pokládá na zem. Všude je mrtvo, 
ticho, nikde nikdo. Přejíždíme přes závoru 
a valíme to dál. „To už bylo Ali?” ptáme 
se s nechápavým výrazem sebe navzájem. 
„Ano, Ali!” kýve hlavou řidič a ukazuje 
na domky vystupujících před námi z šedi. 
Přijíždíme do Ali. 

Ali
Město ještě spí a my máme čas než ote-

vřou Public Security Bureau (PSB). Vyu-
žíváme foajé hotelu a volně přístupnou 
umývárku k osobní hygieně, která dostala 
v posledních dnech hodně zabrat. Mytí 
je vzhledem k okolní teplotě blízké bodu 
mrazu stejně jen orientační. Potkáváme tu 
skupinu Izraelců a Korejku, kteří taky míří 
na Kailás. Narozdíl od nich nechceme v 
Ali přespat, tak neřešíme fakt, že ubyto-
vání je tu drahé. Chceme na PSB a rychle 
odtud k posvátné hoře Kailás.

Kolem desáté se vracíme k PSB. “Jak 

to budeme vysvětlovat, že potřebujeme 
povolení pro vstup do Tibetu?” přemýš-
líme. Kolem prochází mladá Číňanka. 
„Hledáte něco?” ptá se plynou angličti-
nou. „Potřebujeme permit, povolení do 
Tibetu,” odpovídáme v překvapení po 
pravdě. „Pojďte za mnou.” Vede nás chod-
bou do kanceláře, která je vlastně její. Jak 
svléká kabát, už vysvětluje, že za nelegální 
vstup do Tibetu bude postih. „Potřebujeme 
permit na Tibet. A taky na horu Kailás. Pak 
chceme do Lhasy,” upozorňujeme dopředu 
na problematická místa, kam chceme.

„Povolení pro vstup na území Tibetu + 
poplatek za vstup k hoře Kailás, to je 155 
Y, pokuta za nelegální vstup, 150 jüanů.” 
Platíme, vypisujeme formuláře. Úřednice 
přepisuje údaje do svých knih a vyplňují 
nám kartičky. Na náš dotaz nás ujišťuje, 
že je tam uvedena i hora Kailás a zároveň 
mluví něco o tom, že dostat se do Lhasy 
bude asi problém. Chce vědět, jestli tu 
budeme nocovat. “Ne, dnes chceme odjet 
na Kailás. Můžete nám poradit jak? Jede 
tam nějaký autobus, nebo jde stopnout 
náklaďák nebo pronajmout džíp? Kolik to 
tak stojí?” loudíme informace. „Do Tar-
chenu žádný autobus nejede. Náklaďák 
se vám spíš nepodaří stopnout, u silnice 
můžete čekat 2–3 dny. Džíp je drahý, to 
by vás stálo 2000-3000 jüanů.” To zrovna 
nepřekypuje optimismem. Radí aspoň, že 
stopovat je nejlepší na výpadovce.

Procházíme město a snažíme se najít 
někoho, kdo míří na Tarchen. Marný boj. 
Osobních aut – taxíků – tu jezdí spousta, 
ale na Tarchen kroutí hlavou. Jeden mladík 
nás oslovuje na ulici. „Vezmu vás za 600 
jüanů všechny.” Chceme znát podmínky 
a vidět vozidlo. Na štěrkové ulici stojí 
náklaďák se zdobenou korbou. Dovnitř do 
kabiny se vejdou maximálně tři lidé. Jeli 
bychom na korbě. Drsná představa, ale 
lepší než nic. Trváme na tom, že chceme 
jet ještě dnes. Mladík na tom, že až zítra. 
Zatím odmítáme. 

Ve městě nakupujeme potraviny. Jedi-
ným sehnatelným pečivem jsou koláčky z 
tukového těsta, u nás prodávané s tvaro-
hovou náplní, zde bez náplně. Nacházíme 
i samoobsluhu. Ceny jsou nesrovnatelně 
vyšší než v Kashgaru a veškeré zboží 
prošlé aspoň rok záruční lhůtou. 

Přesouváme se na výpadovku. Je zima, 
fouká vítr. Nikdo nezastavuje. Vlastně 
nikdo na výpadovku ani nevjíždí. Je jedna 
hodina odpoledne. Nemáme moc dobrou 
představu, jak daleko je to na Kailás, ale 
opustit město bychom chtěli co nejdříve. 
Budeme-li mít štěstí, budeme dnes večer 
pod horou.

MUDr. Jolana Müllerová
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